高畠中学校だより
令和２年５月２９日

令和２年度 高畠中学校教育計画について（お知らせ）
新型コロナウィルスの発生により、昨年度３月２日より全国一斉の休校措置がとられま

した。本年度に入っても措置が継続しておりましたが、非常事態宣言が徐々に解除され、

本校も分散登校に始まり、通常の学校生活再開の見込みがつきました。しかしながら、第

２波発生のおそれやマスク着用による熱中症の心配など新たな課題も見えてきています。

一方で、教育活動再開にあたって、感染防止対策の日常化を図りながら、２カ月間の学

習の遅れを取り戻すために今年度の教育計画を大幅に見直さざるを得ない状況です。生徒

はもちろん、保護者の皆様にもこの状況を踏まえていただき、現段階における本校教育計

画につきまして、お知らせ致しますのでご理解下さいますようお願い申し上げます。

１ コロナウィルス感染防止のため、行事の「見直検討、延期、中止」を行います。

（１）見直検討：◇体育祭          ◇合唱コンクール

（２）延  期：◇２学年修学旅行 ⇒ 令和３年 9月に延期

（令和３年度の２学年も年度内に実施予定ですが期日は今後検討します。）

（３）中  止：◇地区中学校総合体育大会・地区吹奏楽コンクール（上位大会の中止は既に公表されています。）

◇芸術鑑賞教室       ◇３学年職場体験学習

◇１学年「高畠探検」学習  ◇１・２学年スキー教室

        ◇１学期連絡票配付のための三者面談

※町行事：青竹ちょうちん祭、地区運動会、町民音楽祭、たかはたぶどうマラソン、全日本競歩大会、等へは参加しません。

２ 学力定着に向けて、授業時間数（１０１５時間）以上を確保します。

（１）中学校の年間標準授業時数は学習指導要領により、全国一律に「１０１５」時間と

定められておりますが、現段階で１０２０時間を確保する計画としました。

（２）上記（１）を確保するために、長期休業（夏休み・冬休み・春休み）を短縮します。

（３）「一日６時間授業」を行う期間を、計画的に設定します。

３ その他

（１）スクールバスは、乗車生徒数を少なくして３密解消を図るため、特別ダイヤ（コロ

ナ対策便）とします。

（２）授業参観は、当面行いません。

（３）中止となる行事等の集金については、今後「減額集金」等の対応を予定しています。

（４）給食着は、これまで同様、一週間着用した生徒のご家庭で洗濯していただき、次週

当番の生徒に渡すようにします。但し、このような状況ですので、個人のエプロン着

用を検討しているご家庭もあると思いますので、使用可能といたします。（可能な限

り、袖付きのエプロンをご準備願います。）

 ※年間計画の詳細は、別紙「令和２年度 年間教育計画一覧」をご覧ください。

  なお、５月２９日現在の計画ですので、今後の社会情勢や学校における生徒の様子か

ら変更をする場合がありますので、ご了解願います。

改めて「自学」のできる生徒に（万が一、再び休校となっても学習できるように）

  自学：自ら学ぼうとする意欲を持つ生徒

  自学：自分なりの学び方を捜して身につけ、自力で学習する生徒

  自学：自宅で、計画を立て自立的に学習する生徒

  自学：自分の将来を描き、その夢に向かって自力で学び出す生徒